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Nincs kivel lecserélni Orbánt
Kövér László házelnök lapunknak nyilatkozott a rendszerváltozásról, a kormányfőváltás esélyeiről

A rendszerváltozás egyik
élharcosaként, az előző két
választáson elsöprő győzel-
met arató Fidesz egyik alap-
pilléreként Kövér László akár
egy győztes tábornok szere-
pében is tetszeleghetne, mi-
közben kizárólag a pozitívu-
mokat hinti a népnek. Azon-
ban a pápai származású hon-
atya abban a tekintetben min-
denképpen eltér a politikus
prototípusától, hogy nem for-
gatja, finomítja, alakítja a
többség által elvártak szerint
a mondatait, éppen ellenkező-
leg: őszintén elmondja a véle-
ményét. Így tett a Pápai Ke-
resztény Akadémia évadzáró
rendezvényén is, ahol A rend-
szerváltozás címmel tartott
előadást, egyúttal lapunk in-
terjúra irányuló kérését sem
utasította vissza.

– Az én generációm és a
fiatalabbak számára, akiknek
koruknál fogva nincsenek em-
lékeik az előző rendszerről,
a rendszerváltozás nehezen
megfogható. Hogyan magya-
rázná számunkra a jelentő-
ségét?

– Értem, mire gondol, mi-
vel a gyerekeim számára is
csupán történelem a rendszer-
váltás. Hála Istennek, az önök
generációja nem volt kényte-
len diktatúrában élni, ezért
aztán nem tudják, hogy mihez
képest jó a demokrácia. Csak
azt látják – és ez természetes
–, hogy mi az, ami nem jó
benne. Megjegyzem, a mosta-
ni rendszer negatívumait nem
lehet azzal mentegetni, hogy
próbáljuk felidézni, milyen
volt a szocializmusban élni.
Például azt, hogy a legideáli-
sabb esetben is csak három-
évente mehettünk nyugatra,
és nem lehetett kimondani,
amit jónak gondoltunk. Szó-
val, ezeket a dolgokat nem
azért érdemes felidézni, mert
ezzel a rendszerváltozás óta
eltelt 25 év mulasztásait, hi-
báit mentegetni vagy akár
csak relativizálni lehetne, ha-
nem azért, mert a ma hazánk-
ban zajló társadalmi, politikai
folyamatokat csak az előző
rendszerből kiindulva lehet
megérteni. Ezt pedig ma már
kortól függetlenül bárki meg-
teheti, aki érdeklődik orszá-
gunk, nemzetünk sorsa iránt.
Ezért is szoktam örömmel
eleget tenni a felkérésnek, ha
ebben a témában előadásra
kérnek.

– Ön azok közé tartozik,
akik nyíltan beszélnek a

rendszerváltozás hibáiról is.
Összességében milyen arány-
ban elégedett a rendszervál-
tozással?

– Ami miatt a rendszervál-
tozás elindult, amiért érde-
mes volt egyáltalán végig-
küszködni az elmúlt 25 évet,
az az, hogy az 1990-et meg-
előző időszakkal szemben a
magyar társadalom számára
ne csak politikai értelemben
adja meg a szabadságot, ha-
nem a társadalmi felemelke-
dés lehetőségének formájá-
ban is. Tehát a gondolatok
szabad kifejezése mellett leg-
alább annyira fontos, hogy az
emberek boldogulása előtt ne
álljon a politika által létreho-
zott semmilyen korlát. Ha in-
nen nézzük a rendszerválto-
zás eredményét, akkor azt
kell mondanom, a politika ab-
ban az értelemben már nem
korlátja a tehetséges, ambició-
zus, törekvő emberek fel-
emelkedésének, mint volt
1990 előtt. Leegyszerűsítve:
az előző rendszerben azok
jutottak előre, akiknek volt
párttagkönyvük. Akik tehet-
ségesek voltak, egy idő után
azok is úgy érezték, ha igazán
el akarnak jutni olyan beosz-
tásba, olyan pozícióba, ami a
képességeiknek megfelel, ak-
kor jobb, ha a lojalitásukat
párttagsággal is kifejezik.
Másfelől pedig a deklaráltan
egyenlőségelvű szocializmus
nem engedte meg, hogy a ké-
pességekhez, teljesítményhez
vagy egyszerűen csak az elté-
rő élethelyzetekhez – szárma-
záshoz, szerencséhez – kap-
csolódóan létrejövő különbö-
zőségek túlságosan nagy jö-
vedelmi, vagyoni egyenlőt-
lenségeket eredményezzenek;

részben ez az egyéni ambíció-
kat letörő elv okozta a rend-
szer gazdasági bukását. Ilyen
értelemben ma már nem áll-
nak fenn akadályok, de ettől
függetlenül még igaz, hogy a
politikának egyéb akadályo-
kat nem sikerült elhárítania.

– Mik a rendszerváltozás
legnagyobb hiányosságai?

– Nem sikerült például
olyan oktatási rendszert létre-
hoznunk az elmúlt 20 évben,
vagy nem sikerült az oktatási
rendszer problémáit úgy ke-
zelni, hogy a gyerekeink,
unokáink valóban azt a tudást
kapják meg, ami versenyké-
pes, és hozzásegíti őket a
bennük lévő szorgalom, tehet-
ség, tudás révén történő előre-
jutáshoz. A privatizációt sem
sikerült úgy megoldani, hogy
a valaha államosított, azaz a
tehetősebbektől állami erő-
szakkal elrabolt vagyont úgy
osszuk szét, hogy az a legke-
vésbé legyen igazságtalan.
Egyúttal hozzájuttassa az „el-

indulás” lehetőségéhez azokat
az embereket, akik addig ér-
demtelenül el voltak zárva et-
től. Leginkább azokat kellett
volna segíteni, akik a felme-
nőik által elszenvedői voltak
a valahai államosításoknak.
Aztán azóta sem sikerült or-
vosolni azt a társadalmi prob-
lémát, ami a vállalkozása-
ink tőkeszegénységét okozza.
Nem tudtunk olyan követke-
zetes és sikeres gazdaságpo-
litikát folytatni kor-
mányváltásokon átíve-
lő módon, ami ezt a
történelmi hátrányt le-
küzdötte volna. Nem
sikerült megoldani a
legszegényebbek hely-
zetét sem. A szegény-
ség, a társadalom ket-
tészakadásának problémája
mind a mai napig fennáll, no-
ha a minimálbér-emeléssel, a
közmunkaprogrammal, az in-
gyenes gyermekétkeztetéssel
és a családok támogatásával
ez a kormány sokat tett az
ügy érdekében.

– A hiányosságokkal szem-
besülve fogalmazhatunk úgy,
kissé sarkítva, hogy még tart a
rendszerváltozás?

– A rendszerváltozás abban
az értelemben biztosan befe-
jeződött, hogy a politikai,
gazdasági intézményrendszert
sikeresen átalakítottuk, az el-
múlt négy évben a szükséges
mértékben korrigáltuk is. A
társadalomnak is kialakult
egy, a szocializmushoz képest
már eltérő, új struktúrája. Van
egy gazdag, rendkívül gaz-
dag, de vékony felső réteg.
Biztos, hogy létezik egy – az
egészségesnél gyengébb – kö-
zéposztály. Vannak, akik szin-
te a semmiből hoztak létre
új vállalkozásokat ötletüknek,
szorgalmuknak, tehetségük-
nek köszönhetően, és így ju-

tottak egyről a kettőre. Szá-
mukra sajnos a mai napig
sokkal nagyobb a veszélye
annak, hogy visszacsúsznak
egy lépcsőfokkal lejjebb,
mint hogy feljebb tudjanak
kapaszkodni, mert ez megint
csak az ország gazdasági le-
hetőségeihez kötött, amivel
nem sáfárkodtunk igazán jól.
Összességében nagy, rend-
szerszintű átalakításokat már
nem kell, sőt, már nem is le-

het tenni. Viszont az emberek
fejében lévő képzeteknek,
gondolkodásmódnak az átala-
kulásához – ami egy sikeres
polgári átalakuláshoz szintén
elengedhetetlen lenne – a po-
litikának kevés eszköze van.
Leginkább az oktatási rend-
szeren keresztül kell ebben
kötelességszerűen szerepet
vállalnia, de ez egy nagyon
hosszú érési folyamat.

– A Fidesz nagyjából egy-
idős a rendszerváltozással, ki-
csit öregebb annál. Már a je-
lenlegi kormánypártban is
meghatározó szerepet tölte-
nek be az újabb generációk
képviselői. Milyen mértékben
vannak jelen a generációs
problémák, ellentétek a Fi-
deszben?

– Most szándékosan mon-
dok meghökkentő dolgokat:
sokkal kevésbé vannak jelen
generációs problémák, mint
amilyen mértékben egészsé-
ges lenne. Ezzel arra akarok
utalni, hogy sajnos – és ez
nemcsak a Fideszre jellemző,
de talán nálunk a legfájdal-

masabb – a fiatalabb generá-
ciókat nem sikerült olyan
mértékben érdeklődővé tenni
a saját sorsuk iránt, hogy haj-
landók lennének akár közéleti
szerepet is vállalni, adott
esetben mondjuk párttagsá-
got, sőt, képviselőséget. Tehát
nem a bőség zavarával küsz-
ködünk, nem a konkurencia-
harc a jellemző. Nem tapos-
sák a Fidesz-alapítók generá-
ciója mögötti korosztályok
egymás sarkát, hogy szerep-
hez jussanak a Fideszben,
vagy azon keresztül az orszá-
gos politikában. Az okozza
a legnagyobb gondot, hogy
nem tudtuk megszólítani,
megmozgatni őket, és ez az
elmúlt néhány évben egészen
szembeötlővé vált. A felméré-
sek szerint a fiatalabb korosz-
tályban a Jobbik nagymér-
tékben előretört a Fidesz ro-
vására. Habár én úgy vélem,
ez látszólagos és rövid távú.
Ugyanis ez annak a következ-
ménye, hogy a Jobbik még
nem volt kormányon, és eb-
ből fakadóan a fiatal generá-
ciók számára tud radikálisan,
tetszetősen fogalmazni. Ám
azok a fiatalok, akik ma a
Jobbikot választják, időseb-
bek is lesznek. Adja Isten,
gyerekeik is születnek, és egy
kicsit felelősebben kell majd
végiggondolni az életüket, a
politikai nézeteiket. Akkor
már nem biztos, hogy arra a
pártra fognak szavazni, ame-
lyik egyébként tetszetős tő-
mondatokban próbálja leírni
és megoldani az egyébként
rettentően bonyolult világot,
hanem arra, amelyik minden
tökéletlensége ellenére már
letett valamit az asztalra.

– Nemrég olvastam egy ér-
dekes eszmefuttatást, ami sze-
rint a Fidesz és a párt támoga-
tottsága úgy kaphatna új len-
dületet, ha ön váltaná Orbán
Viktort a miniszterelnöki pozí-
cióban. Van ennek realitása?

– Nincs. Ha most
nem lennék ennyi
idős... A fiatal demok-
raták ma már az orszá-
gos politikának a rang-
idős generációját alkot-
ják. Sose gondoltam
volna, és kimondani is
elég bizarr, de a ma-

gyar parlamentben a legré-
gebb óta, 1990-től kezdve
képviselőséggel rendelkező
mindössze öt ember mind-
egyike fideszes. Szóval
amennyiben nem lennék
ennyi idős, akkor talán a hiú-
ság magával ragadna, és elját-
szanék a gondolattal, hogy mi
lenne, ha… Azonban meg-
győződésem, hogy Orbán Vik-

tor politikai képességei a mai
magyar mezőnyben páratla-
nok. Ez egy szempontból biz-
tosan rossz, hogy így van.
Ugyanis, ha más pártokban is
lenne legalább egy-egy Orbán
Viktorhoz hasonló képességű
ember, aki nemcsak a politika
napi gyakorlatának végrehaj-
tásában kivételes, hanem a
koncepcióalkotásban, a dol-
gok egyben és átlátásában is,
akkor az ország az elmúlt 25
évben előbbre jutott volna. De
ebben a pillanatban ő az egye-
düli, akit az államférfi jelző-
vel mernék illetni, és miután
ezt így vélem, ezért egyáltalán
nem gondolom azt, hogy ve-
lem vagy bárki mással a Fi-
desz, s ami ennél fontosabb:
az ország előrébb jutna.

Polgár Tibor
polgar.tibor@naplo.plt.hu

Nem elégedett a rendszerválto-
zás óta eltelt negyed évszázad-
dal, és a jelenlegi kormányzó-
párt hiányosságairól is nyíltan
beszél. Nem, nem egy ellenzéki
politikusról van szó, hanem
Kövér Lászlóról, az Országgyűlés
elnökéről, aki a Naplónak
adott interjújában a tőle megszo-
kott kendőzetlen nyíltsággal
beszélt a közéletről.

Kövér László elmondta, ő nem vállalná el a miniszterelnökséget Fotó: Szabó Péter Dániel
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Pápa, 1959. december 29.

Az általános és a középiskolát szü-
lővárosában végezte el, 1978-ban
érettségizett a pápai Türr István
Gimnáziumban, majd 1986-ban
szerzett diplomát a budapesti
Eötvös Loránd Tudományegyetem
Állam- és Jogtudományi Karán.

1988-ban a Fidesz alapító tagja.
1990-től országgyűlési képviselő,
2010-től az Országgyűlés elnöke,
2012-ben rövid ideig ügyvezető
államfőként látta el a köztársasági
elnöki teendőket.

Nős, felesége néprajz–történelem
szakos középiskolai tanár, jogász.

Az új generációk nem
tapossák egymás sarkát,
hogy szerephez jussanak
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